[72] “In questo testo antico, il ‘ministero’ viene precisato come ‘servizio del vescovo’; il Concilio pone l’accento sul servizio del popolo di Dio”, *Insegnamenti XVI/II*, 1000.

[73] “Inter varia illa ministeria quae inde a primis temporibus in Ecclesia exercentur, teste traditione, praecipuum locum tenet munus illorum qui, in episcopatum constituti, per successionem ab initio recurrentem, apostolici seminis traduces habent... Proinde docet Sacra Synodus Episcopos ex divina institutione in locum Apostolorum successisse, tamquam Ecclesiae pastores...” LG 20; “Episcopi, utpote apostolorum successores, a Domino... missionem accipiunt...” LG 24a. Dans le même sens, cf. DS 1768, 3061, CCE n. 1555.

[74] “Christus, quem Pater sanctificavit et misit in mundum (Io 10,36), consecrationis missionisque suae per Apostolos suos, eorum successores, videlicet Episcopos participes effecit, qui munus ministerii sui, vario gradu, variis subiectis in Ecclesia legitime tradiderunt. Sic ministerium ecclesiasticum divinitus institutum diversis ordinibus exercetur ab illis qui iam ab antiquo Episcopi, Presbyteri, Diaconi vocantur”, LG 28a.

[75] “Ordo est sacramentum per quod missio a Christo Ipsius Apostolis concredita exerceri pergit in Ecclesia usque ad finem temporum: est igitur ministerii apostolici sacramentum. Tres implicat gradus: Episcopatum, presbyteratum et diaconatum”, CCE n. 1536.

[76] Voir même l'expression "sacerdoce ministériel ou hiérarchique" de LG 10b.

[77] "Apostolis eorumque successoribus a Christo collatum est munus in ipsius nomine et potestate docendi, sanctificandi et regendi", AA 2b; cf. LG 19a.

[78] "Munus autem illud, quod Dominus pastoribus populi sui commisit, verum est servitium quod in sacris Litteris *diakonia* seu ministerium significanter nuncupatur", LG 24a.

[79] Cf. Conc. Trente, DS 1764 ("...Apostolis eorumque successoribus in sacerdotio potestatem traditam consecrandi..."), DS 1771 ("... sacerdotium visibile et externum..."), DS 1765 ("... tam sancti sacerdotii ministerium... ministrorum ordines, qui sacerdotio ex officio deservirent..."), DS 1772 ("... alios ordines, et maiores et minores, per quos velut per gradus quosdam in sacerdotium tendatur...").

[80] Cf. LG 29a.

[81] P.e., Mons. Yü Pin pensait que les diacres permanents pouvaient exercer une fonction "pontis seu mediationis inter hierarchiam et christifideles", AS II/II, 431; de la même façon, la Commission conciliaire retenait l'idée que les diacres mariés pouvaient constituer "quasi pontem" entre le clergé et le peuple, AS III/1, 267.

[82] "Concilium denique Vaticanum II optatis et precibus suffragatum est, ut Diaconatus permanens, ubi id animarum bono conduceret, instauretur veluti medius ordo inter superiores ecclesiasticae hierarchiae gradus et reliquum populum Dei, quasi interpres necessitatum ac votorum christianorum communitatum, instimulator famulatus seu *diakoniam* Ecclesiae apud locales christianas communitates, signum vel sacramentum ipsius Christi Domini, qui non venit ministrari, sed ministrare", Paul VI, *Ad pascendum*, AAS 54 (1972) 536.

[83] "Per receptum diaconatum aliquis fit clericus et incardinatur Ecclesiae particulari vel Praelaturae personali pro cuius servitio promotus est", CIC can. 266; cf. aussi can. 1008/9, desquels fait écho le *Directorium* de 1998, n. 1: "Per impositionem manuum et consecrationis precem ipse minister sacer et hierarchiae membrum constituitur. Haec conditio ipsius statum theologicum et iuridicum in Ecclesia determinat."

[84] Cf. *Trad. apost.* 4, 8, 21, 24 (fonction de pont entre l'évêque et le peuple chrétien); *SThIII* q82 a3 ad1 ("diaconi sunt inter sacerdotes et populum").

[85] Ainsi, ils peuvent être mariés (can. 281,3), ils ne sont pas obligés de vêtir un habit ecclésiastique (can. 284), ni de s'abstenir d'occuper de charges publiques dans le domaine civil (can. 285,3) ou d'administrer des biens séculiers (can. 285,4) ; ils peuvent se vouer aux affaires et au commerce (can. 286) et participer activement aux partis politiques et aux associations syndicales (can. 287, 2; cf. can. 288). Cf. à ce propos les précisions apportées par le *Directorium* nn. 7-14.

[86] P.e.: aptitude à exercer le pouvoir de gouvernement ou de juridiction en raison de l'ordre sacré (can. 129); obtenir des offices dont l'exercice requiert le pouvoir d'ordre ou de gouvernement (can. 274,1) bien qu'ils ne peuvent pas être vicaires généraux ni épiscopaux (can. 475); les diacres peuvent être nommés juges diocésains (can. 1421,1) et même juge unique (can. 1425,4); ils peuvent aussi conférer certaines dispenses (can. 89; can. 1079,2), ou assister comme faculté générale aux mariages (can. 1111s); ils sont ministres ordinaires du baptême (can. 861,1), de la communion (can. 910,1) et de l'exposition eucharistique (can. 943); ils peuvent prêcher partout (can. 764) et l'homélie leur est réservée ainsi qu'aux prêtres (can. 767,1).

[87] Cf. *Zukunft aus der Kraft des Konzils. Die ausserordentliche Bischofssynode 1985. Die Dokumente mit einem Kommentar von W. Kasper*, Freiburg 1986; W. Kasper, *Kirche als Communio*, in: Id., *Theologie und Kirche*, Mainz 1987, 272-289.

[88] "in diaconia liturgiae, verbi et caritatis Populo Dei...inserviunt... fidelium cultui et orationi praesidere... caritatis et administrationis officiis dediti..." LG 29a. La Commission conciliaire clarifie en ces termes: "Indicantur officia diaconorum in primis modo generali, brevi sed gravi sententia, in triplici campo, scilicet 'in diaconia liturgiae, verbi et caritatis': quod deinde magis specificatur per 'caritatis et administrationis officia' ", AS III/1, 260. L'accent mis sur la dimension

caritative apparaît aussi dans l'explication donnée par la même Commission à propos de la formule "non ad sacerdotium, sed ad ministerium": "significant diaconos non ad corpus et sanguinem Domini offerentes, sed ad servitium caritatis in Ecclesia ordinari", AS III/8, 101.

[89] "Iuvat enim viros, qui ministerio vere diaconali fungantur, vel verbum divinum tamquam catechistae praedicantes, vel nomine parochi et episcopi dissitas communitates christianas moderantes, vel caritatem exercentes in operibus socialibus seu caritativis, per impositionem manuum inde ab Apostolis traditam corroborari et altari arctius coniungi, ut ministerium suum per gratiam sacramentalem diaconatus efficacius expleant." AG 16f

[90] "ubi sacerdos deest, Ecclesiae nomine matrimoniis celebrandis assistere et benedicere ex delegatione episcopi vel parochi... funeris ac sepulturae ritibus praesesse... praesidere, ubi sacerdos non adest... caritatis et administrationis officiis atque socialis subsidii operibus, Hierarchiae nomine, perfungi... apostolica laicorum opera fovere et adiuvare", *Sacrum diaconatus* n. 22 (AAS 59, 1967, 701s).

[91] Sur les tâches attribuées et sur les questions que soulève le can. 517, 2, cf. *supra* cap. IV notes 49-50.

[92] Lorsqu'il parle des diacres, il dit sans plus: "Ad diaconos pertinet, inter alia, Episcopo et presbyteris in mysteriorum divinatorum celebratione assistere, maxime Eucharistiae, eamque distribuere, Matrimonio assistere idque benedicere, Evangelium proclamare et praedicare, exsequiis praesidere atque se diversis caritatis consecrare servitiis", CCE n. 1570. Quand il fait allusion explicite au diaconat permanent, en citant AG 16, il réaffirme la convenance et l'utilité d'ordonner sacramentellement "viros qui in Ecclesia ministerium vere diaconale explent sive in vita liturgica et pastoralis sive in operibus socialibus et caritativis", CCE n. 1571.

[93] "Ad munus docendi... quidem elucet ex libri Evangelii traditione, in ipso ordinationis ritu praescripta. Diaconi munus sanctificandi impletur... quo pacto apparet quomodo ministerium diaconale ex Eucharistia procedat ad eandemque redeat, nec in mero servitio sociali exhaustum possit. Munus regendi denique exercetur per deditioem operibus caritatis... peculiari habito ad caritatem, quae praeeminentem diaconalis ministerii notam constituit." *Ratio* n. 9